UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Okamžité zrušení pracovního poměru

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

2011

Martin Mačka

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.6.2011

.....
Martin Mačka

Poděkování:

Děkuji JUDr. Kristině Koldinské, Ph.D. za vstřícné odborné vedení této diplomové práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1. Pracovní poměr 5
1.1 Skončení pracovního poměru..... 5
1.1.1 Právní úkony směřující ke skončení pracovního poměru 7
2. Okamžité zrušení pracovního poměru (obecně) 10
2.1 Historie okamžitého zrušení pracovního poměru na našem území..... 11
3. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 15
3.1 Pravomocné odsouzení pro trestný čin..... 16
3.2 Porušení povinností zvláště hrubým způsobem 19
3.3 Zákaz okamžitého zrušení pracovního poměru..... 27
4. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem 28
4.1 Nepříznivý zdravotní stav zaměstnance..... 29
4.2 Nevyplacení finančního plnění..... 32
5. Souběh úkonů směřujících ke skončení pracovního poměru 37
6. (Ne) možnost odvolání okamžitého zrušení pracovního poměru 39
7. Formální a obsahové náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru 41
7.1 Písemná forma..... 41
7.2 Vymezení důvodu 43
7.3 Participace odborové organizace 45
7.4 Doručování..... 50
7.4.1 Doručování ze strany zaměstnavatele 51
7.4.2 Doručování ze strany zaměstnance 54
8. Lhůty pro okamžité zrušení pracovního poměru 57
8.1 Lhůty pro okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 57
8.2 Lhůty pro okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem..... 60
9. Neplatné rozvázání pracovního poměru 63
9.1 Ze strany zaměstnavatele..... 64
9.2 Ze strany zaměstnance 66
10. Právní úprava okamžitého zrušení pracovního poměru de lege ferenda 67
Závěr 73
Seznam zkratk 78

Seznam použité literatury a pramenů 79
Seznam použité judikatury 81
Název diplomové práce v anglickém jazyce, resumé, klíčová slova 84

Úvod

Pracovní poměr je jedním ze základních právních vztahů, které vznikají mezi právními subjekty. Vzhledem k důležitosti tohoto právního vztahu obsahuje z.č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen zákoník práce nebo ZP) úpravu, která účastníkům pracovního poměru poskytuje různou míru ochrany, a to podle charakteru práv a povinností mezi účastníky pracovního poměru.

Pro účastníky pracovního poměru, tedy pro zaměstnance a zaměstnavatele, je pracovní poměr nezbytným právním vztahem. Pro zaměstnance jde často o jediný zdroj jeho obživy a v četných případech obživy celé rodiny, přičemž jeho právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací je zakotveno v Listině základních práv a svobod, konkrétně v čl. 26 odst.3. Pro zaměstnavatele naopak pracovní poměr znamená existenci lidské pracovní síly, bez které se ani v dnešní době neobejde.

Je však jasné, že ani jednu stranu není možné nutit, aby v pracovním poměru zůstávala, pokud zde jsou takové okolnosti, kdy je trvání pracovního poměru pro jednu ze stran neakceptovatelné. Zákoník práce proto poskytuje možnost pracovní poměr rozvázat jednostranným právním úkonem. Existuje možnost rozvázat pracovní poměr i dohodou, nicméně ta je většinou, na rozdíl od jednostranných rozvazovacích úkonů, dobrovolným projevem vůle obou stran pracovního poměru, kdy ekonomické či sociální dopady, především na osobu zaměstnance, nejsou tak výrazné.

Jednostranně je možno rozvázat pracovní poměr zrušením ve zkušební době, výpovědí a okamžitým zrušením. Všechny tyto způsoby skončení pracovního poměru mají svá specifika a zákoník práce zakotvuje podmínky, které je nutno dodržet, aby skončení pracovního poměru bylo platné. Je to právě skončení pracovního poměru, kde musí být ochrana práv účastníka pracovního poměru poskytnuta ve vysoké míře, neboť jde o výrazný zásah do sféry subjektů pracovněprávního vztahu, především pak zaměstnance v případě, že s ním zaměstnavatel jednostranně rozvazuje pracovní poměr.

V této diplomové práci se budu věnovat třetímu z vyjmenovaných

jednostranných právních úkonů, tedy okamžitému zrušení pracovního poměru. Okamžité zrušení pracovního poměru je nejvážnějším zásahem do vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, neboť v případě splnění zákonem daných podmínek skončí pracovní poměr okamžitě, aniž by dále trval byt' sebekratší dobu. Proto je tento institut mezi veřejností znám spíše jako tzv. „výpověď na hodinu“.

Ač je okamžité zrušení pracovního poměru prostředkem krajním a v ZP je zdůrazněna jeho výjimečnost, není v praxi zdaleka ojedinělý. Dovožovat lze z rozhodovací činnosti soudů, které svými rozsudky, v rámci řízení o určení neplatnosti okamžitého zrušení pracovního poměru, výrazným způsobem dokreslují právní teorii i praxi. Jde především o judikaturu Nejvyššího soudu České republiky, jehož rozsudky sice nejsou pramenem práva, nicméně jsou významné pro rozhodovací činnost soudů nižších stupňů a i Nejvyššího soudu samotného, který se jen zřídka odchyluje od ustálené judikatury. Není možné pominout ani rozhodovací činnost Ústavního soudu, jehož nálezy již za pramen práva označit můžeme. Do této práce se snažím ve velkém množství zpracovat především rozhodnutí Nejvyššího soudu, jehož rozhodovací činnost v řízení o určení neplatnosti okamžitého zrušení pracovního poměru je poměrně bohatá.

Cílem této diplomové práce je podrobně rozebrat problematiku okamžitého zrušení pracovního poměru jako jednoho ze způsobů jednostranného rozvázání pracovního poměru. Diplomová práce se nezaměřuje pouze na přehled obecných požadavků na platnost okamžitého zrušení a analýzu současné problematiky, ale také na srovnání současné právní úpravy s úpravou, která předcházela vydání nyní platného zákoníku práce stejně tak, jako na možné návrhy změn současné právní úpravy v souvislosti s okamžitým zrušením pracovního poměru. Snahou práce je také poukázat na konkrétní případy, které se v praxi před soudy vyskytly, a které tak mohou mít určitý precedenční charakter pro případy budoucí.

Doufám, že tato práce odpoví na otázky, které lze v souvislosti s okamžitým zrušením pracovního poměru položit a splní cíle, které byly stanoveny.

1. Pracovní poměr

Jak již bylo v úvodu řečeno, pracovní poměr je spolu s pracovněprávními vztahy, založenými dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, základním pracovněprávním vztahem. Svým významem a četností však zcela dominuje. Jde o právní vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, který pro zaměstnavatele osobně vykonává práci za mzdu nebo plat. Mluvíme o závislé práci, o jejíž definici se zákoník práce pokusil v § 2 odst.4. Především jde o práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době, na jeho náklady a odpovědnost.

Základem vzájemných práv a povinností účastníka pracovního poměru je pracovní závazek. Tento závazek obsahuje především dvě základní povinnosti zaměstnavatele, stanovené v § 37 odst. 1 ZP, a to povinnost přidělovat zaměstnanci práci podle pracovní smlouvy a povinnost platit mu za vykonanou práci mzdu nebo plat. Další důležitou povinností zaměstnavatele je vytvářet podmínky pro plnění pracovních úkolů zaměstnance a dodržovat ostatní pracovní podmínky stanovené právními předpisy, smlouvou nebo vnitřním předpisem.


[…]

tento důvod naplňuje, je značně rozsáhlé a vymezení co je a co není hrubým porušením, je vždy na rozhodnutí soudu, přičemž judikatura Nejvyššího soudu České republiky v rámci dovolacího řízení je velmi důležitá pro rozhodování soudů nižších instancí v budoucích podobných případech. Jak již ale bylo výše zmíněno, ani toto vymezení nepokrývá veškeré případy, které by mohly opravňovat zaměstnavatele ke skončení pracovního poměru s okamžitým účinkem.

Nahrazení taxativního výčtu výčtem demonstrativním by jistě zvýšilo počet soudních sporů o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru, nicméně lze předpokládat, že časem by se v souvislosti s řešením konkrétních případů judikatura ustálila a oddělila tak jednání zaměstnanců, která jsou či nejsou důvodem k okamžitému zrušení pracovního poměru. Takto je tomu například v Německu, kde BGB dokonce neobsahuje ani demonstrativní výčet důvodů a nechává jejich vymezení čistě na rozhodovací činnosti soudů.

I v případě okamžitého zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance jsou dány dva důvody, pro které se zaměstnanec může k takovému kroku uchýlit. Tak vážné důvody, jako je nezaplacení platu nebo mzdy v určité době po splatnosti a nenabídnutí jiné práce v případě zaměstnancovy zdravotní nezpůsobilosti musí umožnit zaměstnanci, aby v pracovním poměru dále nesetřvával. I zaměstnanec by však jistě uvítal demonstrativní výčet důvodů, neboť mám za to, že dva výše zmíněné důvody zdaleka nepokrývají všechny situace, kdy je vztah zaměstnance a zaměstnavatele narušen zaměstnavatelovým jednáním do takové míry, že v pracovním poměru nelze dále pokračovat. Inspirací by mohla být právní úprava, která byla obsažena v právních předpisech, které na našem území platily před rokem 1965 a o které je podrobněji psáno v kapitole 2.1.

Existence přísných formálních požadavků, bez nichž je okamžité zrušení pracovního poměru neplatné, je jistě nezbytnou součástí tak výrazného zásahu do pracovního poměru. O nezbytnosti písemné formy není třeba pochybovat stejně tak jako o povinnosti jasného vymezení důvodu, pro který je pracovní poměr okamžitě zrušen takovým způsobem, aby nedocházelo k jakýmkoliv pochybnostem souvisejícím s projevem vůle strany, která okamžitě zrušila pracovní poměr.

Diskutovatelnou může být otázka spojená s doručováním písemnosti, především ze strany zaměstnavatele. Ač existující návrhy na novelizaci ZP uvažují o zrušení ustanovení vztahujících se k institutu doručování a jejich nahrazení subsidiárním užitím úpravy obsažené v OZ (více v kapitole 10.), nemyslím si, že v případě

okamžitého zrušení pracovního poměru by tato změna byla tím nejideálnějším řešením. Upřednostnění osobního doručení písemnosti zaměstnanci před doručením prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, které přichází v úvahu až při nemožnosti prvně zmíněného, považuji za rozumné, s ohledem na důsledky spojené s případnou fikcí doručení spojenou s poštovním doručováním (více v kapitole 7.4.1) a mám za to, že stávající právní úprava institutu doručování je, především vzhledem k zajištění ochrany zaměstnance, dostatečná.

Míra součinnosti odborové organizace při okamžitém zrušení pracovního poměru může být posledním sporným bodem vzhledem k vhodnosti současné právní úpravy. Názory na rozsah možných zásahů odborů do pracovního vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem se různí. Tato otázka se týká především zaměstnanců, kteří nejsou odborově organizováni. Povinnost projednat okamžité zrušení pracovního poměru s odborovou organizací se totiž týká i těchto zaměstnanců, ledaže by na základě výkladu § 286 odst. 2 ZP ingerenci odborové organizace sami vyloučili¹⁴¹ (více v kapitole 7.3). Konkrétní návrhy na možné změny připouštějí na jedné straně zásahy odborových organizací do pracovních vztahů jen v případech, kdy jsou k tomu zaměstnanci písemně pověřeni. K této úpravě bych se já osobně přikláněl, protože by jistě došlo k odlehčení od administrativních záležitostí ze strany zaměstnavatele a určitá zvýšená míra ochrany v podobě předjednání okamžitého zrušení pracovního poměru s odbory by se týkala jen těch zaměstnanců, kteří o to výslovně požádají. Opačný názor spočívá v zachování současné právní úpravy, která však zaměstnanci umožňuje projevem jeho vůle participaci odborové organizace zcela vyloučit. Otázka, zda tuto možnost opírat „pouze“ o výklad Ústavního soudu nebo ji případně výslovně zakotvit v ZP, je již věcí vedlejší.

Institut okamžitého zrušení pracovního poměru je nepochybně nutnou součástí právní úpravy týkající se pracovních vztahů. V praxi k ní dochází ve výjimečných případech pro nejzávažnější porušení základních povinností ze strany zaměstnance či zaměstnavatele. Svévolnému uplatňování této formy skončení pracovního poměru brání možnost domoci se neplatnosti okamžitého zrušení pracovního poměru u civilního

¹⁴¹ Viz výše zmíněný náleží Ústavního soudu ČR ze dne 12.3.2008 sp.zn. Pl.ÚS 83/06

soudu.

Rozhodně netvrdím, že současná právní úprava, obsažená v zákoníku práce je špatná nebo dokonce neudržitelná. Stejně tak však netvrdím, že jde o úpravu bezchybnou, nevyžadující dalších změn (viz výše). Existující právní úprava, která souvisí s okamžitým zrušením pracovního poměru, se od roku 1966 obešla bez výraznějších změn a mohu – li si dovolit předvídat, k výraznějším změnám v následujících letech nedojde.
