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1. Aktuálnost tématu:

Práce se zabývá standardním tématem okamžitého zrušení

pracovního poměru, jakožto institutem skončení pracovního

poměru, který však svým dopadem do praxe je stále hoden

zpracování. Přínosná je zejména autorova práce s předmětnou

judikaturou.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o klasické téma pracovního práva, rozsahem a

aplikační praxí obsáhlé. Náročnější jsou pasáže interpretující

soudní judikaturu a autorovi uvahy de lege ferenda komentující

současné akademicko-legislativní postoje a záměry.

3. Hodnocení práce:

Autor dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky

okamžitého zrušení pracovního poměru. Výklad autora je

systematický a obsažný, práce nepostrádá vlastní hodnocení a

přístup. Autor zaujímá vlastní postoj k aktuálním

legislativním pracím a v závěru práce hodnotí stávající úpravu

a předkládá svůj pohled de lege ferenda.

4. Další vyjádření k práci:

Velmi dobrou úroveň má výklad autora opřený o stávající

judikaturu. Práce obsahuje místy drobné pojmové nepřesnosti

(záměna lhůty a doby v pozn. pod čarou č. 9). Odpovídající

jsou použité prameny, stejně jako práce s nimi.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci nelze mít větších výhrad, je odpovědně zpracovaná a

vykazuje vysokou míru individuality autora. V rámci obhajoby

diplomové práce by se měl diplomant pro dokreslení závěrů své

práce vyjádřit ke stávajícím legislativním krokům v oblasti

skončení pracovního poměru.

6. Práce má práce výbornou úroveň a lze ji doporučit

k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne 10.9. 2011

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D

oponent diplomové práce